
 

 
 

Ministero dell’Istruzione  
Direzione Scolastica Regionale per la Calabria 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. MOSCATO”  
P.zza S. Francesco di Sales, 4 - 89131Gallina di Reggio Calabria 

0965/682157- 0965/682157  

e-mail rcic80700g@istruzione.it  e-mail Pec rcic80700g@pec.istruzione.it 
C.F. n. 92031300806 - C.M. RCIC80700G 

Sito www.icmoscato.edu.it 

 
 

DETERMINA PER ATTIVAZIONE DEI PROGETTI DI LAVORO AGILE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l'articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 che ha disposto l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di adottare il lavoro agile per il personale dipendente , da intendersi 

quale modalità flessibile di esecuzione del rapporto di lavoro subordinato finalizzata ad 

incrementare la produttività e agevolare la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro; 

 

VISTO il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, recante “ Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” con il quale viene superato il 

regime sperimentale dell’obbligo per le amministrazioni pubbliche di adottare opportune misure 

organizzative per il ricorso a nuove modalità spazio temporali di svolgimento della prestazione 

lavorativa; 

 

VISTO il DPCM 9 MARZO 2020 il quale estende le misure di cui all'art. 1 del Dpcm 8 marzo 2020 

a tutto il territorio nazionale e fino al 3 Aprile 2020; 

  

VISTA la direttiva n. 1 del 25 febbraio 2020 avente ad oggetto “ Prime indicazioni in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche 

amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’ art. 1 del D.L. n.6/2020”, con il quale si invitano le 

amministrazioni pubbliche  a potenziare il lavoro agile (smart-working); 

  

VISTO l’art. 4 del DPCM del 1° marzo 2020 con il quale la disciplina del lavoro agile può essere 

applicato per la durata dello stato di emergenza anche in assenza degli accordi individuali previsti 

dalla normativa vigente; 

  

VISTA la circolare n. 1/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanata in data 4 

marzo 2020 riguardante “Misure incentivanti per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento della 

prestazione lavorativa”, che disciplina ulteriormente la promozione della conciliazione dei tempi di 

vita e di lavoro nelle amministrazioni pubbliche; 

 

Vista la Circolare ministeriali prot. N. 279 del 08/03/2020  concernente istruzioni operative alle 

scuole relativamente all’applicazione  del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 

2020.  

  

 

 

 

Istituto Comprensivo MOSCATO
C.F. 92031300806 C.M. RCIC80700G
UO1 - PROTOCOLLO 1

Prot. 0001526/U del 11/03/2020 12:42:36

mailto:rcic80700g@istruzione.it


DETERMINA 

  

ARTICOLO 1  

Oggetto e destinatari 

1. E’ indetta una procedura per l’avvio, a partire dal 10 marzo2020, di progetti individuali di smart 

working riservati ai dipendenti in servizio presso questo Istituto Comprensivo. 

2. L’accesso al lavoro agile è consentito secondo le modalità e nel rispetto delle condizioni e delle 

procedure previste dal  Regolamento ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINA. 

  

ARTICOLO 2 

Procedura di accesso al lavoro agile 

1. Secondo quanto previsto dal Regolamento “ Nei casi di stati di emergenza deliberati dalle 

autorità competenti, la modalità di lavoro agile può essere attivata anche in assenza degli 

accordi individuali di cui sopra” 

2. Il DSGA dell’Istituto predisporrà entro il 10 Marzo 2020 piano dettagliato per lo svolgimento delle 

attività in smart-working  

Nei termini sopra indicati il progetto di smart-working è sottoscritto dal lavoratore agile e dal 

Dirigente Scolastico. 

ARTICOLO 3 

Avvio dei progetti 

1. La durata dei progetti individuali è fissata per tutta la durata della situazione emergenziale quindi 

fino al 03 Aprile 2020, ferma la possibilità per le parti, con un preavviso di almeno 3 giorni e 

fornendo specifica motivazione, di recedere dall’accordo e interrompere il progetto prima della sua 

naturale scadenza.  

  

ARTICOLO 5 

Disposizioni finali 

1. Il presente bando è pubblicato sul Sito dell’Istituto; 

2. Si dispone che la presente determina, adottata in via d’urgenza e comunque sino al termine del 03 

Aprile 2020 fatte salve eventuali proroghe, unitamente al regolamento e all’informativa per lo 

svolgimento dello smart working venga inviata alle RSU e al Consiglio d’Istituto per la successiva 

adozione. 

3. Per quanto non espressamente previsto dal presente atto, si fa riferimento alle 

disposizioni di legge. 

Reggio Calabria li, 10 marzo 2020 

  

 

 

Il Dirigente Scolastico  

               Dott.ssa Serafina Corrado 
                  Firma autografa sostitutiva  

     a mezzo stampa ex art. 3 c.2 D Lgs n° 39/93 


